PAGE

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТОМСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ ИТАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ № 36

10-е собрание 5-го созыва

Об утверждении Положения о земельном налоге на территории муниципального образования «Итатское сельское поселение»
В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования «Итатское сельское поселение», в целях приведения актов органов местного самоуправления в соответствие с действующим законодательством,
Совет Итатского сельского поселения решил:

1. Утвердить Положение о земельном налоге на территории муниципального образования «Итатское сельское поселение» согласно приложению.

2. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившими силу:

- решение Совета Итатского сельского поселения от 30.06.2011 № 102 «Об утверждении Положения «О земельном налоге»;

- решение Совета Итатского сельского поселения от 21.11.2012 № 10 «О внесении изменений в решение № 102 от 30.06.2011 года «О внесение изменений в решение № 102 от 30.06.2011 г «Об утверждении Положения «О земельном налоге»;

- решение Совета Итатского сельского поселения от 24.06.2014 № 63 «О внесении изменений в решение № 102 от 30.06.2011 года «О внесение изменений в решение № 102 от 30.06.2011 г «Об утверждении Положения «О земельном налоге»;

- решение Совета Итатского сельского поселения от 27.11.2014 № 73 «О внесении изменений в решение № 102 от 30.06.2011 года «О внесение изменений в решение № 102 от 30.06.2011 г «Об утверждении Положения «О земельном налоге»;

- решение Совета Итатского сельского поселения от 24.12.2014 № 79 «О внесении изменений в решение № 102 от 30.06.2011 года «О внесение изменений в решение № 102 от 30.06.2011 г «Об утверждении Положения «О земельном налоге»;

- решение Совета Итатского сельского поселения от 17.03.2016 № 114 «О внесении изменений в решение № 102 от 30.06.2011 года «О внесение изменений в решение № 102 от 30.06.2011 г «Об утверждении Положения «О земельном налоге»;

- решение Совета Итатского сельского поселения от 08.04.2016 № 119 «О внесении изменений в решение № 102 от 30.06.2011 года «О внесение изменений в решение № 102 от 30.06.2011 г «Об утверждении Положения «О земельном налоге»;

- решение Совета Итатского сельского поселения от 12.08.2016 № 130 «О внесении изменений в решение № 102 от 30.06.2011 года «О внесение изменений в решение № 102 от 30.06.2011 г «Об утверждении Положения «О земельном налоге»;

- решение Совета Итатского сельского поселения от 08.12.2017 № 23 «О внесении изменений в решение № 102 от 30.06.2011 года «О внесение изменений в решение № 102 от 30.06.2011 г «Об утверждении Положения «О земельном налоге»;

- решение Совета Итатского сельского поселения от 24.10.2018 № 59 «О внесении изменений в решение № 102 от 30.06.2011 года «О внесение изменений в решение № 102 от 30.06.2011 г «Об утверждении Положения «О земельном налоге»;

- решение Совета Итатского сельского поселения от 29.05.2019 № 78 «О внесении изменений в решение № 102 от 30.06.2011 года «О внесение изменений в решение № 102 от 30.06.2011 г «Об утверждении Положения «О земельном налоге»;

- решение Совета Итатского сельского поселения от 25.11.2019 № 109 «О внесении изменений в решение № 102 от 30.06.2011 года «О внесение изменений в решение № 102 от 30.06.2011 г «Об утверждении Положения «О земельном налоге»;

- решение Совета Итатского сельского поселения от 30.09.2020 № 150 «О внесении изменений в решение № 102 от 30.06.2011 года «О внесение изменений в решение № 102 от 30.06.2011 г «Об утверждении Положения «О земельном налоге»;

- решение Совета Итатского сельского поселения от 08.09.2021 № 177 «О внесении изменений в решение № 102 от 30.06.2011 года «О внесение изменений в решение № 102 от 30.06.2011 г «Об утверждении Положения «О земельном налоге»;

3. Направить настоящее решение Главе Итатского сельского поселения  для подписания и опубликования в информационном  бюллетене Итатского сельского поселения и на официальном  сайте Итатского сельского поселения в сети Интернет (http://www.itatkasp.ru).

4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
Председатель Совета Итатского

сельского поселения
Демиденко Н.Г.
Глава Итатского сельского поселения                                      Бебек В.Ю.

  Приложение к решению

     Совета Итатского    сельского поселения

  № 36 от 26.10.2023 г
ПОЛОЖЕНИЕ

о земельном налоге на территории

муниципального образования

«Итатское сельское поселение»

1. Общие положения
1.1.  Настоящее Положение в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации определяет на территории муниципального образования «Итатское сельское поселение» ставки земельного налога, порядок уплаты налога (в отношении налогоплательщиков-организаций), налоговые льготы, основания и порядок их применения.»

2. Налоговые ставки
2.1. Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:
2.1.1) 0,3 процента в отношении земельных участков:
отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

 не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

2.1.2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков».
3. Порядок уплаты налога

3.1. Земельный налог за земельные участки, расположенные в границах муниципального образования «Итатское сельское поселение», уплачивается налогоплательщиками в бюджет муниципального образования «Итатское сельское поселение».

4. Налоговые льготы. Основания

и порядок их применения

4.1. Помимо указанных в статье 395 Налогового кодекса Российской Федерации категорий физических лиц, освобожденных от налогообложения, льгота предоставляется нижеперечисленным категориям граждан в виде полного освобождения от уплаты налога, в отношение земельных участков, указанных в п.п. 2.1.1. Положения:

· Инвалиды 1,2,3 групп, инвалиды детства;

· Ветераны ВОВ, а также ветераны боевых действий;

· Граждане, имеющие звание «Почетный гражданин района» или «Почетный гражданин поселения»

· Герои Советского союза, Герои РФ, полные кавалеры ордена Славы;

· Участники трудового фронта в годы ВОВ;

· Граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС;

· Граждане, подвергшиеся радиационному облучению на Семипалатинском полигоне;

· Родители, находящиеся на пенсионном обеспечении по всем основаниям, и вдовы участников боевых действий по защите Родины из числа военнослужащих, проходивших службу в воинских частях, штабах и учреждениях, входивших в состав действующих армий;

· Граждане, получившие или перенесшие лучевую болезнь в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;

·  Многодетные семьи и одинокие матери (отцы), воспитывающие несовершеннолетних детей, в отношении земельных участков, занятых жилищным фондом, предоставленных (приобретенных) для жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства.

- пенсионеры, получающие трудовые пенсии по старости, назначаемые в порядке, установленном пенсионным законодательством Российской Федерации, а также лица, достигшие 55 и 60 лет (женщины и мужчины соответственно), которым в соответствии с законодательством  Российской Федерации выплачивается  пожизненное содержание, а также физические лица,  соответствующие условиям, необходимым  для назначения пенсии  в соответствии с законодательством Российской Федерации, действующим на 31 декабря 2018 года, в отношении  одного земельного участка на территории Итатского сельского поселения, используемого в целях личного подсобного хозяйства.

пенсионеры, получающие страховые пенсии по старости, а также лица, достигшие 55 и 60 лет (женщины и мужчины соответственно) в отношении одного земельного участка на территории Итатского сельского поселения, занятого под личное подсобное».

пенсионеры, получающие трудовые пенсии по старости, назначаемые в порядке, установленном пенсионным законодательством РФ в отношении одного земельного участка на территории Итатского сельского поселения, занятого под личное подсобное хозяйство;

-муниципальные  учреждения, финансируемые за счет средств бюджета Итатского сельского поселения» и Томского района;
 и казенные  бюджетные  автономные,
- муниципальные казенные предприятия Томского района, в отношении земельных участков сельскохозяйственного назначения, предоставленных им в постоянное бессрочное пользование.

.

с. Итатка

26.10.2023 г